[bookmark: _GoBack][image: ]

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ
АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ
«ЦЕНТР ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПАТОЛОГИИ»

ПРИКАЗ
16 июля 2024 года                                                                                              № 331-пр
г. Ханты-Мансийск

Об утверждении условий об антикоррупционной оговорке,
включаемых в гражданско-правовые договоры и трудовые договоры
автономного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
«Центр профессиональной патологии»

В соответствии со статьей 13.3. Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях организации работы по противодействию коррупции, предотвращения и пресечения проявлений коррупции, в рамках реализации Антикоррупционной политики автономного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр профессиональной патологии», в целях обеспечения исполнения сторонами гражданско-правовых договоров и трудовых договоров положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции и недопущения совершения коррупционных правонарушений,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить условие об антикоррупционной оговорке, включаемое в гражданско-правовые договоры, заключаемые для обеспечения нужд                            АУ «Югорский центр профессиональной патологии» (далее – Учреждение) (приложение 1).
2. Установить, что условие об антикоррупционной оговорке, включается в соответствующий раздел всех гражданско-правовых договоров, заключаемых для обеспечения нужд Учреждения.
3. Начальнику отдела закупок:
3.1.  обеспечить включение условий об антикоррупционной оговорке в соответствующий раздел гражданско-правовых договоров, заключаемых для обеспечения нужд Учреждения;
3.2. скорректировать в договоре содержание условий об антикоррупционной оговорке, если контрагент не согласен с такой формулировкой;
3.3. получить от контрагента официальное письмо с мотивированным отказом принять условия антикоррупционную оговорку или официальное письмо с заверением в том, что будут соблюдены положения антикоррупционного и иного законодательства и не будут совершены какие-либо действия (бездействие), противоречащие такому законодательству, если, несмотря на проведенные переговоры, отказаться от договорных отношений невозможно и контрагент не хочет заключать договор с условиями об антикоррупционной оговорке.
4. Утвердить условие об антикоррупционной оговорке, включаемое в трудовые договоры (дополнительные соглашения к трудовым договорам), заключаемые с работниками Учреждения (приложение 2).
5. Начальнику отдела кадров обеспечить включение условий об антикоррупционной оговорке в соответствующий раздел трудовых договоров (дополнительных соглашений к трудовым договорам).
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Главный врач                                                                                            Н.В. Ташланов

2

Приказ автономного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр профессиональной патологи» 16.07.2024 г. № 331-пр «Об утверждении условий об антикоррупционной оговорке, включаемых в гражданско-правовые договоры и трудовые договоры автономного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр профессиональной патологии»» - 6 стр.
Приказ автономного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр профессиональной патологи» от 16.07.2024 г. № 331-пр «Об утверждении условий об антикоррупционной оговорке, включаемых в гражданско-правовые договоры и трудовые договоры автономного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр профессиональной патологии»» - 6 стр.
Приложение 1 к приказу АУ «Югорский
центр профессиональной патологии»
от 16.07.2024 № 331-пр

Условия об антикоррупционной оговорке, включаемые
в гражданско-правовые договоры, заключаемые для обеспечения нужд
АУ «Югорский центр профессиональной патологии»

1. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА

1. При исполнении своих обязательств по Договору Стороны, их работники, представители и аффилированные лица:
- не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату денежных средств или иных ценностей, любым лицам, чтобы оказать влияние на их действия или решения с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или с иными противоправными целями.
- не осуществляют действия, квалифицируемые применимыми для целей настоящего Договора российским законодательством как вымогательство взятки или предмета коммерческого подкупа, коммерческий подкуп, посредничество в коммерческом подкупе, дача или получение взятки, посредничество во взяточничестве, злоупотребление должностными полномочиями, незаконное вознаграждение, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.
2. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение п. 1 настоящего приложения, она обязуется незамедлительно уведомить другую Сторону в письменной форме (указать факты или предоставить материалы, подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение).
После получения уведомления Сторона, в адрес которой оно направлено, обязана в течение 10 рабочих дней с даты его получения рассмотреть его и в течение 5 рабочих дней с даты окончания рассмотрения направить ответ, что нарушения не произошло или не произойдет.
3. Исполнение обязательств по Договору приостанавливается с момента направления Стороной уведомления, указанного в п. 2 настоящего приложения, до момента получения ею ответа.
4. Если подтвердилось нарушение другой Стороной обязательств, указанных в п. 1 настоящего приложения, либо не был получен ответ на уведомление, Сторона имеет право отказаться от Договора в одностороннем порядке, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по инициативе которой расторгнут Договор, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате расторжения Договора.

Приложение 1 к приказу автономного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр профессиональной патологи» от 16.07.2024 г. № 331-пр «Об утверждении условий об  антикоррупционной оговорке, включаемых в гражданско-правовые договоры и трудовые договоры автономного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр профессиональной патологии»» - 2 стр.
Приложение 2 к приказу АУ «Югорский
центр профессиональной патологии»
от 16.07.2024 № 331-пр

Условия об антикоррупционной оговорке, включаемые в трудовые договоры,
заключаемые с работниками АУ «Югорский центр профессиональной патологии»

2. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА

1. Работник при исполнении своих трудовых обязанностей обязуется руководствоваться Антикоррупционной политикой, Кодексом профессиональной этики служебного поведения и иными локальными нормативными актами, регламентирующими порядок требований действующего законодательства в целях противодействия коррупции и недопущения нарушения антикоррупционных мер, предпринимаемых Работодателем.
2. Работник обязан:
- воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении коррупционных правонарушений в интересах, в том числе: не давать взятки (не оказывать посредничество во взяточничестве), не злоупотреблять полномочиями, не участвовать в коммерческом подкупе либо ином противоправном использовании своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконного предоставления такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами, а также не совершать указанные деяния от имени или в интересах Работодателя;
- воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано окружающими как готовность совершить или участвовать в совершении коррупционного правонарушения в интересах или от имени Учреждения;
- незамедлительно информировать работодателя, лицо, ответственное за профилактику и противодействие коррупции, о случаях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений;
- незамедлительно информировать работодателя, лицо, ответственное за профилактику и противодействие коррупции о ставшей известной работнику информации о случаях совершения коррупционных правонарушений другими работниками, контрагентами организации или иными лицами;
- сообщить работодателю или ответственному лицу о возможности возникновения либо возникновении у работника конфликта интересов.
3. Работнику категорически запрещается:
- предпринимать любые действия, которые могут быть квалифицированы как попытка совершить коррупционное правонарушение в пользу Работодателя;
- совершать попытки передачи денег, подарков, предоставления любых преференций при оказании услуг или выполнении работ силами и за счет Работодателя в целях получения любых выгод (как материальных, так и не материальных) для Работодателя, контрагентов Работодателя, отдельных сотрудников Работодателя.
4. Работник уведомлен о том, что:
- Работодатель полагает недопустимым совершение коррупционных правонарушений, не планирует совершать указанные нарушения и привлекать Работника к их совершению;
- Работодатель не будет давать указания о передаче Работником в противоправных целях любых ценностей представителям государственных органов, контрагентов, любых третьих лиц;
- за совершение коррупционных правонарушений Работник несет уголовную, административную, гражданско-правовую и дисциплинарную ответственность в соответствии с действующим законодательством, локальными актами Работодателя и настоящим договором.

Приложение 2 к приказу автономного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр профессиональной патологи» от 16.07.2024 г. № 331-пр «Об утверждении условий об  антикоррупционной оговорке, включаемых в гражданско-правовые договоры и трудовые договоры автономного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр профессиональной патологии»» - 2 стр.
image1.png